
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: POLITICHE GIOVANILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44005  del  26/11/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SANTALUCIA GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SANTALUCIA GIOACCHINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Legge regionale n. 29/2001 e ss.mm. e ii. Attuazione DGR n. 258/2024, modificata con DGR n. 715/2024, relativamente
all'Intervento 3 "Comunicazione e Promozione" e all'Intervento 4 "Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli
istituti d'arte del Lazio". Perfezionamento, in favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. cred. 59621), della prenotazione di spesa n.
61293/2024 per euro € 236.842,07 sul capitolo U0000R31116, missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario
1.03.02.99, E.F. 2024 e della prenotazione di spesa n. 61292/2024 per euro € 13.157,93 sul capitolo U0000R31928, missione
06, programma 02, piano dei conti finanziario 1.03.02.99, E.F. 2024 e approvazione schema di convenzione. CUP
F87F24000030003.

G18209 31/12/2024



. 

OGGETTO: Legge regionale n. 29/2001 e ss.mm. e ii. Attuazione DGR n. 258/2024, modificata con 

DGR n. 715/2024, relativamente all’Intervento 3 “Comunicazione e Promozione” e all’Intervento 4 

“Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio”. Perfezionamento, in 

favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. cred. 59621), della prenotazione di spesa n. 61293/2024 per euro 

€ 236.842,07 sul capitolo U0000R31116, missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario 

1.03.02.99, E.F. 2024 e della prenotazione di spesa n. 61292/2024 per euro € 13.157,93 sul capitolo 

U0000R31928, missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario 1.03.02.99, E.F. 2024 e 

approvazione schema di convenzione. CUP F87F24000030003. 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari 

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” come 

modificato con G02252 del 29/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione AO G04922 del 29-04-2024 con il quale è stato conferito l'incarico 

di dirigente dell'Area "Politiche giovanili" della Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e 

della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa Emanuela Martini; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

Atto n. G18209 del 31/12/2024



. 

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in 

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2023 n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75 recante “Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2024 n. 284 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in 

relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 

12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

VISTA la Legge regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di promozione e 

coordinamento delle politiche in favore dei giovani e ss. mm. e ii.” 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 aprile 2024, n. 258 avente ad oggetto: “Legge 

Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche in 

favore dei giovani”. Approvazione del progetto “LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI” e 

finalizzazione delle relative risorse nazionali e regionali”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 19 settembre 2024, n. 715 avente ad oggetto: “Legge 

Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche in 

favore dei giovani”. Modifica della DGR n. 258 del 22-04-2024. Progetto “LA REGIONE LAZIO 

PER I GIOVANI” con la quale, tra l’altro, sono state assunte in favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. 

creditore 59621), per la realizzazione degli interventi n.3 - Comunicazione e Promozione, n. 4 - 

Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio e n. 5 - Giovani Insieme 

le prenotazioni di impegno contabile: 

- n. 56534 /2024 per un importo di € 1.436.019,00, sul capitolo U0000R31111, esercizio finanziario

Atto n. G18209 del 31/12/2024



. 

2024; 

- n. 56535/2024 per un importo di € 79.779,00, sul capitolo U0000R31918, esercizio finanziario 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 07 novembre 2024, n. 898 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2024, tra i capitoli di spesa U0000R31111, U0000R31116, 

U0000R31918 e U0000R31928, di cui al programma 02 della missione 06”, con la quale è stata 

effettuata la variazione di bilancio compensativa richiesta con nota prot. n. 1293630 del 21-10-2024;  

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’approvazione della sopra citata DGR n. 898/2024, sono state 

cancellate d’ufficio le prenotazioni n. 56535/2024 n. 56534/2024 e sono state riassunte, in sostituzione, 

le seguenti prenotazioni: 

- n. 61292/2024 dell’importo di € 13.157,93 sul capitolo U0000R31928 avente la seguente descrizione

Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., "Promozione e coordinamento delle politiche

in favore dei giovani". DGR n. 258 del 22-04-2024. Progetto "LA REGIONE LAZIO PER I

GIOVANI". Modifica destinazione risorse economiche alle società in house per la realizzazione degli

interventi in favore dei giovani - recupero bollinatura n. 56535/24 ex DGR n. 715/24;

- n. 61293/2024 dell’importo di € 236.842,07 sul capitolo U0000R31116 avente la seguente

descrizione “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., "Promozione e coordinamento

delle politiche in favore dei giovani". DGR n. 258 del 22-04-2024. Progetto "LA REGIONE LAZIO

PER I GIOVANI". Modifica destinazione risorse economiche alle società in house per la realizzazione

degli interventi in favore dei giovani - recupero bollinatura n. 56535/24 ex DGR n. 715/24”;

CONSIDERATO CHE il progetto “LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI” approvato con DGR n. 

258/2024, modificata con DGR n. 715/2024, prevede, per la realizzazione dell’Intervento 3 

“Comunicazione e Promozione” l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui euro € 94.736,83 di 

fondi nazionali ed euro € 5.263,17 di fondi regionali e per la realizzazione dell’Intervento 4 

“Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio” l’importo complessivo 

di € 150.000,00 di cui euro € 142.105,25 di fondi nazionali ed euro € 7.894,75 di fondi regionali; 

VISTA la Legge regionale 7 giugno 1999, n. 6, art. 24, con la quale è stata istituita l’"Agenzia regionale 

per gli investimenti e lo sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio S.p.A.", a prevalente partecipazione 

pubblica che, a seguito del processo di riordino delle società della Regione Lazio dedicate 

all’innovazione, al credito ed allo sviluppo economico previsto dalla legge regionale n.10/2013, è 

divenuta Lazio Innova S.p.A.; 

PRESO ATTO che Lazio Innova S.p.A. è una società controllata dalla Regione Lazio che detiene la 

maggioranza assoluta delle azioni, a capitale sociale interamente pubblico e che, nell’ambito del 

proprio oggetto sociale opera, tra l’altro, per l’utilizzo e l’ottimizzazione di provvidenze e risorse 

finanziarie comunitarie e nazionali per il sostegno dello sviluppo regionale assumendo la funzione di 

organismo intermedio; 

VISTA la nota prot. n. 1163940 del 24-09-2024 con la quale, tra l’altro, per la realizzazione 

dell’intervento n. 3 - “Comunicazione e Promozione” e dell’Intervento n. 4 – “Promozione dei giovani 

talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio” è stato chiesto alla società in house Lazio 

Innova S.p.A. di redigere un progetto attuativo dettagliato con relativi costi da approvare insieme al 

modello di convenzione; 

VISTA la nota prot. n. 1444693 del 25-11-2024 con la quale Lazio innova S.p.A. ha inviato il 

progetto, con le relative specifiche, relativo all’intervento n. 3 - Comunicazione e Promozione; 

Atto n. G18209 del 31/12/2024



. 

VISTA la nota prot. n. 1469288 del 28-11-2024 con la quale Lazio innova S.p.A. ha inviato il 

progetto, con le relative specifiche, relativo all’intervento n. 4 - “Promozione dei giovani talenti dei 

licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio”; 

VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, così come modificato dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”) e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: 

“Revoca Deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine 

alle attività di indirizzo e controllo sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio 

del controllo analogo sulle società in house”; 

RITENUTO, pertanto, di: 

 perfezionare in favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. cred. 59621), per la realizzazione dell’Intervento

3 “Comunicazione e Promozione” e dell’Intervento n. 4 “Promozione dei giovani talenti dei licei

artistici e degli istituti d'arte del Lazio” di cui alla DGR n. 258/2024 modificata con DGR n.

715/2024:

 la prenotazione di spesa n. 61293/2024 per euro € 236.842,07 sul capitolo U0000R31116,

missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario 1.03.02.99, E.F. 2024;

 la prenotazione di spesa n. 61292/2024 per euro € 13.157,93 sul capitolo U0000R31928,

missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario 1.03.02.99, E.F. 2024;

 approvare lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. di cui all’Allegato 1

allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

 perfezionare in favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. cred. 59621), per la realizzazione dell’Intervento

3 “Comunicazione e Promozione” e dell’Intervento n. 4 “Promozione dei giovani talenti dei licei

artistici e degli istituti d'arte del Lazio” di cui alla DGR n. 258/2024 modificata con DGR n.

715/2024:

 la prenotazione di spesa n. 61293/2024 per euro € 236.842,07 sul capitolo U0000R31116,

missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario 1.03.02.99, E.F. 2024;

 la prenotazione di spesa n. 61292/2024 per euro € 13.157,93 sul capitolo U0000R31928,

missione 06, programma 02, piano dei conti finanziario 1.03.02.99, E.F. 2024;

 approvare lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. di cui all’Allegato 1

allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

L’obbligazione di cui al presente atto giungerà a scadenza entro il 31 dicembre 2024. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it e sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio. 

  Il Direttore 

       Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G18209 del 31/12/2024



1 

Allegato 1 

SCHEMA DI CONVENZIONE 

per la realizzazione dell’Intervento n. 3 “Comunicazione e Promozione” e dell’Intervento n. 4 – 

“Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio” di cui alla D.G.R. n. 258 del 

22 aprile 2024, modificata con D.G.R. n. 715 del 19 settembre 2024. 

TRA 

Regione Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7 - 00145 Roma (RM), Cod. Fisc.: 

80143490581, rappresentata dal Direttore della Direzione regionale Cultura, politiche giovanili e della 

famiglia, pari opportunità, servizio civile, Dott. Luca Fegatelli, nato a [•] il [•] c.f. [•] , a cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore con la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 13 dell’11 

gennaio 2024; 

E 

Lazio Innova S.p.A., società in house providing, con sede in Via Marco Aurelio 26/a 00184 ROMA Cod. 

Fisc. e P.IVA: 05950941004, rappresentata dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. 

Francesco Marcolini, nato a [•] il [•] c.f. [•] , domiciliato per la carica presso la suddetta sede legale e 

autorizzato alla stipula del presente Atto, giusti poteri allo stesso conferiti; 

di seguito anche indicate cumulativamente “le Parti” 

PREMESSO CHE 

➢ Lazio Innova S.p.A., società in house providing, supporta la Regione Lazio nell’attuazione di azioni

e programmi che favoriscono la fruizione sostenibile del patrimonio turistico e culturale regionale,

promuovendo, allo stesso tempo, modelli innovativi di accoglienza in grado di valorizzare il

protagonismo delle realtà giovanili locali e la loro capacità di aggregazione in una visione

complessiva dell’offerta turistico-ricettiva e ricreativa;

VISTA 

➢ la Legge Regionale n. 29 del 29 novembre 2001e ss.mm. e ii, recante norme in materia di

promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani;

➢ la Deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 22 aprile 2024, avente ad oggetto: “Legge

Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche in favore

dei giovani”. Approvazione del progetto “LA REGIONE LAZIO PER I GIOVANI” e finalizzazione delle

relative risorse nazionali e regionali”;

➢ la Deliberazione della Giunta regionale n. 715 del 19 settembre 2024, avente ad oggetto: “Legge

Regionale 29 novembre 2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche in favore

dei giovani”. Modifica della D.G.R. n. 258 del 22.04.2024. Progetto “La Regione Lazio per i giovani”, con

la quale, tra l’altro, sono state assunte in favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. creditore 59621), per

la realizzazione dell’intervento n. 3 - “Comunicazione e Promozione” e dell’Intervento n. 4 –

“Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio” le prenotazioni di

impegno contabile;

PRESO ATTO CHE 

➢ con nota prot. n. 1163940 del 24.09.2024, in relazione alla realizzazione dell’intervento n. 3 -

“Comunicazione e Promozione” e dell’Intervento n. 4 – “Promozione dei giovani talenti dei licei artistici

Atto n. G18209 del 31/12/2024



2 

Allegato 1 

e degli istituti d'arte del Lazio”, è stato chiesto alla società in house Lazio Innova S.p.A. di redigere 

un progetto attuativo dettagliato con relativi costi; 

➢ con nota prot. n. 1444693 del 25.11.2024, Lazio innova S.p.A. ha inviato il progetto, con le relative

specifiche, relativo all’intervento n. 3 – “Comunicazione e Promozione”;

➢ con nota prot. n. 1469288 del 28-11-2024, Lazio innova S.p.A. ha inviato il progetto, con le relative

specifiche, relativo all’intervento n. 4 - “Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti

d'arte del Lazio”;

CONSIDERATO CHE 

➢ la Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio

Civile ha la competenza sull’attuazione del sistema delle politiche giovanili regionali, di cui alla L.R.

n. 29 del 29 novembre 2001 e ss. mm. e ii. ed è incaricata di dare attuazione a quanto previsto

dalla sopra citata D.G.R. n. 258 del 22 aprile 2024, modificata con D.G.R. n. 715 del 19 settembre

2024, e che, in attuazione della medesima Deliberazione, intende avvalersi del supporto operativo

della società in house providing Lazio Innova S.p.A.

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 – Oggetto 

Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

La presente Convenzione, il cui schema è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

……….[•]del ……..[•], ha per oggetto la disciplina dei rapporti tra Regione Lazio e Lazio Innova 

S.p.A., relativamente allo svolgimento delle attività che quest’ultima dovrà porre in essere in qualità

di soggetto incaricato dell’attuazione degli interventi denominati “Comunicazione e Promozione” e

“Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio”;

Articolo 2 – Attività 

In attuazione della D.G.R. n. 258 del 22 aprile 2024, modificata con D.G.R. n. 715 del 19 settembre 

2024, , Lazio Innova S.p.A. si impegna a realizzare le azioni di cui al progetto allegato (Allegato A) per 

l’intervento “Comunicazione e Promozione” e le azioni di cui al progetto allegato (Allegato B) ) per 

l’intervento “Promozione dei giovani talenti dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio”. 

Articolo 3 – Durata 

La durata della presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa, con firma 

digitale, da parte di entrambe le Parti e ha validità 24 mesi dalla data di sottoscrizione e, comunque, 

fino alla conclusione, da parte di Lazio Innova, di tutte le procedure conseguenti all’attuazione del 

progetto e alla rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute.  

La scadenza può essere prorogata su richiesta motivata di una delle due Parti e accettazione dell’altra 

parte. 

La Direzione competente può revocare il progetto e recedere dalla presente Convenzione, con un 

preavviso di almeno 30 giorni, fermo restando il riconoscimento delle spese regolarmente sostenute 

da Lazio Innova fino al recesso. 

Articolo 4 – Modalità di esecuzione 

Lazio Innova S.p.A. si obbliga ad eseguire le attività oggetto della presente Convenzione, con proprio 

personale e nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le 

prescrizioni contenute nel presente atto e negli atti di affidamento delle singole operazioni e di 

Atto n. G18209 del 31/12/2024



3 

Allegato 1 

eventuali ulteriori direttive o indicazioni della Direzione competente. 

Lazio Innova S.p.A., per l’affidamento di incarichi a soggetti dotati di particolari competenze 

specialistiche, è tenuta a rispettare le regole di concorrenza e trasparenza del mercato e la normativa 

comunitaria e nazionale vigente, anche in materia di appalti pubblici e aiuti di Stato. 

Lazio Innova S.p.A., provvederà alla nomina un dirigente responsabile e un referente tecnico 

amministrativo che si rapporteranno con la Direzione competente della Regione Lazio. 

Le azioni realizzate da Lazio Innova saranno verificate dalla competente Direzione della Regione 

Lazio, sotto il profilo della corrispondenza, adeguatezza e tempestività. 

Articolo 5 – Risorse economiche 

Le operazioni oggetto della presente Convenzione, non rientranti tra gli oneri di funzionamento di 

Lazio Innova, sono finanziate con fondi nazionali e regionali di importo complessivo pari ad euro 

250.000,00 ed in particolare: 

1. euro 100.000,00 per la realizzazione dell’Intervento “Comunicazione e

Promozione” di cui

- euro € 94.736,83 di fondi nazionali;

- euro € 5.263,17 di fondi regionali;

2. euro 150.000,00 per la realizzazione dell’lntervento “Promozione dei giovani talenti

dei licei artistici e degli istituti d'arte del Lazio” di cui

- euro € € 142.105,25 di fondi nazionali;

- euro € 7.894,75 di fondi regionali.

Le risorse economiche di cui sopra, aventi natura di trasferimenti correnti a imprese controllate, 

sono finalizzate alla mera copertura delle spese per la realizzazione delle attività previste nei rispettivi 

progetti. 

Articolo 6 – Pagamenti e rendicontazioni 

Lazio Innova S.p.A. adotterà un sistema di contabilità separata per le risorse trasferite ai sensi della 

presente Convenzione, garantendo la tracciabilità delle spese. 

La Regione Lazio provvederà al trasferimento delle risorse a Lazio Innova S.p.A., sotto forma di 

anticipazioni, necessarie per la realizzazione delle attività di cui alla presente Convenzione, secondo 

le seguenti modalità: 

• una quota pari al 70% del totale delle risorse programmate, a seguito della sottoscrizione della

presente Convenzione;

• una seconda quota, pari al 30% del totale delle risorse programmate, dopo una rendicontazione di

almeno la metà del totale delle risorse programmate da parte di Lazio Innova per ciascun progetto.

Monitoraggio 

Lazio Innova S.p.A., dopo sei mesi dalla sottoscrizione della presente Convenzione e, 

successivamente, con cadenza trimestrale, a partire dal primo monitoraggio, provvederà a comunicare 

lo stato di avanzamento della spesa e le attività realizzate secondo lo schema di cui all’Allegato A alla 

presente Convenzione. 

Rendicontazioni 

Lazio Innova S.p.A., dopo un anno dalla sottoscrizione della presente Convenzione e, 

successivamente, con cadenza semestrale, a partire dalla sottoscrizione della presente Convenzione, 

Lazio Innova S.p.A. provvede a presentare la rendicontazione delle spese attraverso: 

- una relazione illustrativa con il dettaglio delle attività svolte, dei risultati ottenuti e delle risorse

impiegate, evidenziando la relazione tra le spese effettuate e le attività realizzate.

- un rendiconto generale delle spese sostenute nel periodo di riferimento, redatto secondo il

modello di cui all’Allegato B alla presente Convenzione, suddiviso per voci e tipologie di spesa

Atto n. G18209 del 31/12/2024



4 

Allegato 1 

con allegati i giustificativi di spesa (fatture o documenti di spesa equivalenti) e i giustificativi di 

pagamento tracciati (bonifici con indicazione del CRO o analogo codice identificativo univoco). 

La verifica, da parte della Direzione competente, sulla regolare gestione delle risorse economiche e 

sui risultati raggiunti da parte di Lazio Innova S.p.A. sarà effettuata in occasione di ogni 

rendicontazione, e sarà basata: 

1. sulla regolare esecuzione delle attività previste;

2. sulla idoneità della documentazione contabile, relativa ai giustificativi di spesa e di pagamento;

3. sulla valutazione di quanto esposto nella relazione e sulla corrispondenza della gestione effettuata

da Lazio Innova S.p.A., rispetto a quanto previsto nella presente Convenzione, nel progetto

allegato al presente Atto e a quanto indicato nelle ulteriori determinazioni e indicazioni fornite

dalla Direzione competente.

Trattandosi di trasferimenti correnti a imprese controllate la Regione Lazio procederà al 

trasferimento a Lazio Innova S.p.A. delle risorse senza emissione di fattura da parte di Lazio Innova 

S.p.A., né in fase di anticipazione né in fase di saldo. Eventuali procedure per l’affidamento di incarichi

e/o per l’acquisizione di forniture o servizi che si renderanno necessari saranno avviate e realizzate

da Lazio Innova S.p.A. nel rispetto della normativa vigente.

Articolo 7 – Risorse non utilizzate 

Al termine delle attività, nel caso in cui le spese complessive sostenute da Lazio Innova S.p.A. e 

approvate dalla struttura regionale competente saranno inferiori rispetto agli importi già trasferiti a 

titolo di anticipazione, Lazio Innova S.p.A. dovrà effettuare la restituzione della differenza tra importo 

complessivo trasferito a titolo di anticipazione e importo complessivo approvato a seguito della 

presentazione delle rendicontazioni, salvo richiesta di rimodulazione da parte della Direzione 

regionale competente per l’utilizzo delle risorse residue. 

Articolo 8 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

Il contraente assume l’obbligo di adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari 
espressamente indicati dalla legge n. 136/2010 e successive modifiche. A tal fine, per le 

movimentazioni finanziarie attinenti al presente contratto, utilizzerà il c/c bancario n.38905 presso 

Banca di Credito Cooperativo di Roma IBAN IT52I0832703200000000038905 sul quale la Regione 

accrediterà il corrispettivo previsto dal presente atto.  

Ai sensi dell’articolo 3, comma 7, della citata legge 136/2010, il contraente individua il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, Dott. Francesco Marcolini, , nato a [•] il [•] c.f. [•], la persona delegata 

a operare sul sopraindicato conto.  

Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi degli Istituti bancari o delle Poste, ovvero 

i movimenti finanziari relativi al presente contratto non vengano effettuati secondo gli strumenti del 

bonifico (bancario o postale) ivi previste, il contratto si risolve automaticamente, secondo quanto 

disposto dall’articolo 3, comma 8, della legge136/2010. 

Articolo 9 – Norme regolatrici della Convenzione 

Entrambe le Parti della presente Convenzione si impegnano ad operare nel pieno rispetto delle Leggi 

e dei Regolamenti vigenti. 

È espressamente convenuto che la presente Convenzione si risolva, previa formale contestazione 

dell’inadempimento, qualora si accerti che la gestione dei finanziamenti non avvenga, per qualsiasi 

causa, secondo i tempi e le modalità ivi prescritte e nel pieno rispetto delle Leggi e dei Regolamenti 

vigenti. 

Articolo 10 – Manleva 

La Regione Lazio si obbliga a garantire il trasferimento delle risorse finanziarie per la gestione e 

l’attuazione dei progetti affidati, nonché a manlevare e a tenere indenne Lazio Innova S.p.A. da 

Atto n. G18209 del 31/12/2024



5 

Allegato 1 

responsabilità che alla stessa dovessero essere addebitate in conseguenza del ritardato o mancato 

pagamento a causa dell’omessa erogazione, da parte della Regione Lazio, delle risorse finanziarie 

stesse, salvo che la mancata erogazione non derivi da fatto addebitabile a Lazio Innova S.p.A. 

Lazio Innova S.p.A. si obbliga a tenere indenne l’Amministrazione da qualsiasi danno arrecato a terzi 

o responsabilità derivante da ritardi od omissioni compiute nell’esecuzione delle attività affidate ai

sensi della presente Convenzione.

Articolo 11 – Confidenzialità, pubblicazioni e proprietà 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali dei soggetti coinvolti a vario titolo, in ottemperanza 

a quanto stabilito dall’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 

A Lazio Innova S.p.A. è fatto obbligo del puntuale rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 20 

della L.R. n. 16 del 20 maggio 1996 “…Tutti i soggetti beneficiari di contributi finanziari da parte della 

Regione Lazio, ivi compresi quelli di provenienza statale e comunitaria, sono obbligati negli atti di 

informazione, compresi manifesti e cartellonistica, a citare espressamente le fonti finanziarie dalle quali 

derivano i contributi medesimi…”. L’omissione di tali indicazioni comporta l’applicazione di sanzioni, 

fino alla revoca del finanziamento. 

Qualora altri enti/organismi di ricerca/professionisti in concorso e/o impegnati a diverso titolo 

nell’articolazione e nell’attuazione dei lavori in questione, o Lazio Innova S.p.A., intendano pubblicare 

su riviste  nazionali e internazionali i risultati (dati grezzi, sensibili, elaborati, ecc.) delle attività in 

oggetto o esporli o farne uso in occasione di congressi, convegni, seminari o simili, i responsabili 

designati concorderanno con la Direzione regionale competente in materia i termini e i modi delle 

pubblicazioni e comunque le Parti sono  tenute a citare l'accordo nel cui ambito è stata svolta l’attività. 

La produzione documentale, l’individuazione di nuove metodologie e quant’altro scaturente dalle 

attività finanziate sono di proprietà della Regione Lazio. 

 Il materiale promozionale e informativo dovrà essere realizzato nel rispetto del Manuale d’identità 

visiva della Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. 

Articolo 12 - Obblighi di riservatezza 

Lazio Innova S.p.A., riconoscendo la titolarità della Regione Lazio sulle banche dati gestite nell’ambito 
della presente Convenzione, ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese 

quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e di non 

divulgarli, in alcun modo e in qualsiasi forma, e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo 

per scopi diversi da quelli strettamente  necessari all’esecuzione delle attività oggetto della 

Convenzione. L’obbligo di cui sopra, sussiste, altresì, relativamente a tutti i trattamenti di 

dati/informazioni, effettuati sia con supporti automatizzati, che con supporti analogici, ivi compresi i 

dati contenuti nel materiale e nei documenti predisposti in esecuzione delle suddette attività. 

L’obbligo di cui al periodo precedente non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio, 

nonché le idee, le metodologie e le esperienze tecniche che la Società sviluppa o realizza 

autonomamente in esecuzione delle attività oggetto della Convenzione. 

Lazio Innova S.p.A. è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti 

e collaboratori, degli obblighi di segretezza anzidetti. 

Articolo 13 - Spese e oneri 

Le spese e gli oneri fiscali relativi alla presente Convenzione, ove dovuti, sono a carico di Lazio Innova 

S.p.A. 

Articolo 14 – Privacy, trattamento dati personali, risoluzione, recesso e disposizioni finali 

La presente Convenzione, formata e stipulata in modalità elettronica, è stata redatta mediante 

l’utilizzo degli strumenti informatici su n. .. ([•]) pagine a video, che le Parti sottoscrivono con firma 

digitale, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005. 

Per tutto quanto non espressamente indicato nella presente convenzione si rinvia alla normativa 

comunitaria, statale e regionale applicabile e a quanto disposto, anche in materia di privacy, 

Atto n. G18209 del 31/12/2024



6 

Allegato 1 

trattamento dei dati personali, risoluzione e recesso, a quanto stabilito negli atti regionali generali che 

regolano i rapporti tra le Parti. 

Art. 15 – Rinvio e Foro competente 

1. La presente Convenzione è regolata dalla Legge italiana. Per tutto quanto non contemplato nel presente atto

si fa espresso riferimento alla legislazione nazionale e comunitaria pertinente.

2. Per ogni controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione

della Convenzione e per tutte le questioni relative ai rapporti tra la Regione e Lazio Innova S.p.A., è competente

in via esclusiva il Foro di Roma.

Letto, confermato e sottoscritto.  

 per Regione Lazio per Lazio Innova 

S.p.A.

Il Direttore della Direzione regionale 

Cultura, politiche giovanili e della 

famiglia, pari opportunità, servizio 

civile 

Il Presidente del

Consiglio di Amministrazione 

  Luca Fegatelli   Francesco Marcolini 

Atto n. G18209 del 31/12/2024




